REQUERIMENTO Nº 192/2023

Assunto: Utilização de recursos para compra de equipamentos para a

ARA - Associação de Recicladores de Arcos

Arcos, 07 de dezembro de 2023.

Excelentíssimo Senhor

Claudenir José de Melo

Prefeito Municipal

Arcos – MG

O Vereador abaixo assinado, com fundamento no Art. 139, inciso VII do

Regimento Interno da Câmara, vem requerer de Vossa Excelência que, por meio

da Secretaria Municipal competente, tomem as providências necessárias para

utilizar parte dos recursos financeiros provenientes da devolução que será

realizada pela Câmara ao Município, para promover melhorias na estrutura de

trabalho da ARA – Associação de Recicladores de Arcos, através da compra de

prensa, balança eletrônica e elevador de carga, além de contratação de

assessoria técnica para realização de diagnóstico e planejamento voltado para

o desenvolvimento e aperfeiçoamento da coleta seletiva de lixo no município.

Ressalte-se que o investimento irá potencializar a autonomia econômica

e a capacidade produtiva da ARA, gerando novos postos e valorizando o trabalho

dos associados, além de melhorar a qualidade do meio ambiente.

Sendo assim, aguardo resposta deste pedido em tempo hábil, conforme

assegurado pela Lei de Acesso à Informação (Lei Federal nº 12.527/2011 e Lei

Municipal nº 2.888/2018). Termos em que pede e aguarda deferimento.

Atenciosamente,

RONALDO GASPAR RIBEIRO

Vereador